
  

COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.309 DEL 29/09/2025
1

DETERMINAZIONE N. 309
Data di registrazione 29/09/2025

AREA AMMINISTRATIVA

Ufficio Servizi Scolastici 

OGGETTO:

PROCEDURA DI ACCREDITAMENTO DI ASSOCIAZIONI/ENTI/COOPERATIVE  
PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE 
AUMENTATIVA E ALTERNATIVA  (C.A.A.) IN FAVORE DI ALUNNI RESIDENTI 
CON DISABILITÀ NELLA COMPRENSIONE E NELLA PRODUZIONE DEL 
LINGUAGGIO - A.S. 2025/2026   – APPROVAZIONE AVVISO E SCHEMA DI 
DOMANDA



  

COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.309 DEL 29/09/2025
2

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con decreto del Sindaco n. 25 del 30/06/2022, sono state attribuite alla sottoscritta Dr.ssa 
Geltrude Monti le funzioni dirigenziali relativamente  all’Area Amministrativa;
 con deliberazione n. 85 del 30/12/2024, il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 2025 – 2027;
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 30/12/2024 sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027, la Nota Integrativa ed il Piano degli Indicatori 
e dei risultati attesi di bilancio – Bilancio Armonizzato di cui all’allegato 9 al D.lgs. n. 
118/2011;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 20.01.2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027;

con la deliberazione n. 25 del 24/02/2025 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione – P.I.A.O. 2025/2027;

Premesso altresì che:

con la Legge 4 agosto 1977, n. 517- artt.2, 7 e 10 venivano adottate disposizioni in materia di 
integrazione scolastica e sostegno; 

con il Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616, e successive 
modificazioni, veniva sancito l'obbligo per gli enti locali di fornire l’assistenza per l’autonomia 
e la comunicazione personale degli alunni con handicap fisici o sensoriali;

con la Legge Regionale del Lazio 30 marzo 1992, n. 29 venivano adottate le norme per 
l’attuazione del diritto allo studio; 

con la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 – veniva approvata la Legge-quadro per l'assistenza, 
l'integrazione sociale e i diritti delle persone disabili, la quale prevede anche l’obbligo di fornire 
l’assistenza agli alunni con disabilità al fine di garantire l’integrazione scolastica;

con il Decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 veniva adottato il “Testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione relative alle scuole di ogni ordine e 
grado”;

con l’ ’articolo 139, comma 1, lettera c),  del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 - 
Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in 
attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59, è stabilito che, salvo quanto previsto 
dall’articolo 137 dello stesso decreto legislativo, ai sensi dell'articolo 128 della Costituzione 
sono attribuiti alle province, in relazione all'istruzione secondaria superiore, e ai comuni, in 
relazione agli altri gradi inferiori di scuola, i compiti e le funzioni concernenti i servizi di 



  

COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.309 DEL 29/09/2025
3

supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di 
svantaggio;

con la Legge 13 luglio 2015, n. 107 veniva approvata la Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

con la Legge 208/2015 ed in particolare con l'art.1, comma 947, venivano attribuite alle Regioni 
le funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con 
disabilità fisiche o sensoriali e relative ai servizi di supporto organizzativo del servizio di 
istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio;

con la Legge Regionale del 10.08.2016, n.11 veniva approvato il “Sistema integrato degli 
interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio”;

con il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66 venivano adottate le “Norme per la promozione 
dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 
181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107” e s.m.i.; 

con il Decreto MIUR del 29/12/2020 iscritto al Registro Decreti(R) n.0000182 veniva adottato il 
Modello Nazionale di Piano Educativo Individualizzato e delle correlate linee guida, nonché 
individuate le modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli alunni con disabilità, ai 
sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del richiamato decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66; 

con la DDR n. G07959 17/06/2022 della Direzione “Istruzione Formazione e Politiche per 
l’Occupazione” della Regione Lazio, venivano approvate le Linee di indirizzo per la 
realizzazione dell’integrazione scolastica attraverso la Comunicazione Aumentativa Alternativa 
(C.A.A.) in favore degli alunni con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio, 
anno scolastico 2022-2023.

con la DDR n. G07784 del 06/06/2023 della Direzione “Istruzione Formazione e Politiche per 
l’Occupazione ” della Regione Lazio, venivano approvate le Linee di indirizzo per la 
realizzazione dell’integrazione scolastica, anche attraverso la Comunicazione Aumentativa 
Alternativa (C.A.A.), in favore degli alunni con disabilità sensoriale visiva, uditiva e nella 
comprensione e produzione del linguaggio per l’anno scolastico 2023-2024;

con la DDR N. G 06461 del 29/05/2024, avente ad oggetto “Diritto allo studio scolastico degli 
allievi con difficoltà nella comprensione/produzione del linguaggio che necessitano di 
metodiche di CAA - Anno scolastico 2024/2025”, la suddetta Direzione “Istruzione e formazione 
e Politiche per l’Occupazione ” della Regione Lazio ha ritenuto di ricondurre alla competenza 
dei Comuni l’erogazione del servizio di CAA nell’ambito dell’assistenza all’autonomia e alla 
comunicazione personale nei nidi, nella scuola dell’infanzia e nella scuola primaria e secondaria 
di primo grado;

la Regione Lazio, con la DDR N. G 08038 del 23/06/2025, proseguendo nell’azione di 
accompagnamento delle Amministrazioni comunali verso la completa autonomia nella gestione 



  

COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.309 DEL 29/09/2025
4

delle attività di assistenza agli allievi con difficoltà nella comprensione/produzione del 
linguaggio che necessitano di metodiche di CAA, ha provveduto a reperire, limitatamente 
all’anno scolastico 2025/26, nel proprio bilancio le risorse, da utilizzare per l’erogazione del 
servizio stesso, garantendo un contributo, pur non essendo titolare di una specifica competenza 
in materia, impegnando, in favore del Comune di Genzano di Roma, la somma complessiva di 
euro 30.962,92  e stabilendo che la Regione Lazio si farà carico dell’erogazione degli interventi 
in favore degli allievi con difficoltà nella comprensione/produzione del linguaggio che 
necessitano di metodiche di CAA frequentanti le scuole superiori secondarie di secondo grado 
di propria competenza.

Richiamata la nota della Regione Lazio, Registro Ufficiale U.752687 del 10/06/2024, acquisita agli 
atti dell’Ente al n.20121/2024, ad oggetto:”Chiarimenti determinazione n. G06461 del 29/05/2024”, 
con la quale la Regione Lazio chiarisce che la Comunicazione Aumentativa Alternativa C.A.A. 
rappresenta, non già una tipologia di assistenza alla disabilità, ma una modalità di intervento che 
facilita la comunicazione degli allievi con deficit nella comprensione e produzione del linguaggio 
ma che, proprio perché tale, non è prevista da nessun provvedimento normativo relativo alla 
disabilità;

Dato atto che nella medesima nota, la Regione Lazio precisa che il servizio debba essere erogato 
per i soli allievi residenti nel territorio comunale di riferimento;

Preso atto pertanto che, dall’a.s. 2024/2025 il servizio di CAA, rivolto agli alunni delle scuole 
dell’infanzia nella scuola primaria e secondaria di primo grado, è stato ricondotto nell’ambito delle 
competenze comunali e che a tale scopo, l’Amministrazione Comunale  ha inteso istituire, anche 
per l’a.s. 2025/2026, un elenco di Associazioni/Enti/Cooperative, accreditati affinché, le famiglie 
degli/delle studenti/studentesse residenti nel Comune di Genzano di Roma, che necessitano del 
servizio in argomento, possano scegliere in autonomia l’operatore economico;

Ritenuto pertanto necessario approvare l’avviso pubblico, nonché lo schema di domanda, allegati al 
presente atto, costituendone parte integrante e sostanziale, rivolto alle 
Associazioni/Enti/Cooperative, in possesso di titoli idonei e che abbiano documentata
esperienza lavorativa, interessate a svolgere il Servizio di Assistenza alla Comunicazione
Aumentativa Alternativa (C.A.A.) nell’a.s. 2025/2026, in favore di bambine/bambini,
ragazze/ragazzi residenti nel Comune di Genzano di Roma, con disabilità certificata ai sensi
della Legge 104/92, che abbiano necessità di migliorare la capacità di comunicare e
comprendere il linguaggio, frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di



  

COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.309 DEL 29/09/2025
5

primo grado del territorio comunale e limitrofo e per i quali il servizio TSMREE della
competente Asl ne abbia fatto richiesta nel Certificato di Integrazione Scolastica (CIS);

Dato atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Geltrude Monti; 

Visti: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- il  D. Lgs.  n. 165/2001,  recante “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle   dipendenze    
delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 73 del 29/12/1999 e 
s.m.i.;
- il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
16 del 18/05/2017;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale del 28/11/2011 e s.m.i,;
- il Regolamento del Sistema dei controlli interni del Comune di Genzano di Roma, adottato con 
Deliberazione di G. Comunale n. 240 del 28/11/2011 e successive modifiche;
- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e delle Trasparenza (PTPCT) per il periodo 
2022/2024, approvato il 29/04/2023, con deliberazione della Giunta Comunale n. 67;
- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 nonché 
il codice di comportamento integrativo approvato con Deliberazione  di Giunta Comunale n. 142 
del 25/09/2025;
- la L. n. 241/1990, recante : Nuove norme in materiale di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;
- gli artt. 3 e 4 del Regolamento del Sistema dei controlli interni del Comune di Genzano di Roma, 
adottato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 23 gennaio 2013, in attuazione dell’art. 
3, comma 2, del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/2012, 
disciplinante i controlli in fase successiva all’adozione degli atti;

Dato atto che 

- la sottoscrizione con la quale è perfezionato il  presente provvedimento, equivale ad attestazione 
da parte del Dirigente di Area di aver effettuato sul medesimo atto il controllo di regolarità 
amministrativa, in base a quanto stabilito dall’art. 3 del vigente Regolamento Comunale sui 
controlli interni e degli artt. 147 e ss. del T.U.E.L.;



  

COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.309 DEL 29/09/2025
6

- che non necessita acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000;

  Ritenuto, quindi, di provvedere in merito,

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:
- di prendere atto della DDR N. G 08038 del 23/06/2025, avente ad oggetto “Diritto allo studio 
scolastico degli allievi con difficoltà nella comprensione/produzione del linguaggio che necessitano 
di metodiche di CAA - Anno scolastico 2025/2026”;
- di approvare l’Avviso ed il relativo modello di domanda (Allegati A e B), allegati al presente atto, 
costituendone parte integrante e sostanziale, rivolto alle Associazioni/Enti/Cooperative, in possesso
di titoli idonei e che abbiano documentata esperienza lavorativa, interessate a svolgere,
nell’a.s. 2025/2026 nelle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado del
territorio comunale e limitrofo, il Servizio di Assistenza alla Comunicazione Aumentativa
Alternativa (C.A.A.) in favore degli alunni aventi diritto, residenti nel Comune di Genzano di
Roma;
- di dare atto che, ai sensi della Legge 241/1990 il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa 
Geltrude Monti – Dirigente dell’Area Amministrativa;

- di dichiarare l’assenza di cause di incompatibilità o conflitto di interesse da parte del Responsabile 
del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 190/2012, nonché del Codice di comportamento integrativo comunale approvato con 
Deliberazione  di Giunta Comunale n. 142 del 25 settembre 2025 ;

- di dare atto che sono stati rispettati gli adempimenti previsti dal  Regolamento UE 2016/679 del 27 
aprile 2016 (G.D.P.R.) relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”,  in vigore dal 25 maggio 2018, nonché dal D.Lgs. 
30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

- di attestare, ai sensi e per gli effetti dell' art.147 bis del D.Lgs n.267/2000, così come modificato 
dall' art.3 del D.L. 10/10/2012 n.174 convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012, la regolarità tecnica 
e la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

- di ottemperare agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del Codice dei contratti pubblici e di 
procedere, ai sensi della Legge 190/2012, del D.Lgs. n. 33/2013 e del decreto Trasparenza”  D.Lgs. 



  

COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

DETERMINAZIONE NUM.309 DEL 29/09/2025
7

25/05/2016  n. 97 , con la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on line del Comune 
per 15 giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito 
istituzionale del Comune di Genzano di Roma, al seguente link: http://genzanodiroma.trasparenza-
valutazione-merito.it/

Il Dirigente
GELTRUDE MONTI / Telecom Italia 

Trust Technologies S.r.l.
(atto sottoscritto digitalmente)


